
П ролетарии веет стран, соединяйтесь! 

Г С 2Ѵ  И З Д З Ш И Я  2 2 И

г З Ш З Ш З ^ Ш Ш О С Г П Ь  Л. 3 ГЬ) о з в з л т а л п  «53 ЛЫГСПЬЛЬ ЗПЗПЗЗЗПЬ ГМШ6П 
(ОРГАН ЦЕНТРАЛЬНОГО а ТБИЛИССКОГО КОЛѴИТЕТОВ К П (б) ГРУЗИИ

МЬ 24 (6140) Четверг, 3 февраля 1944 г. Цена 20 коп.
т

Навстречу славным 
годовщинам

X  СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 1-го СОЗЫВА

ЗАКОНЫ, ПРИНЯТЫЕ ВЕРХОВНЫМ СОВЕТОМ СССР
3 Я  К  О  н

О создании войсковых формирований союзных республик н о про; 
в связи с этим Народного Комиссариата Обороны из обит™  

в союзно -  ресоубликансний Народный Комиссариат
2 3  февраля советск ий  народ  ̂будет  

Отмечать XXVI годовщ ину К расной Ар- 
Л ии и  В оенно-М орского Флота.^ К аж ды й  
щень, приближ аю щ ий нас к этой славной  
Додовщине, зам ечателен , новыми победами  
наш их героических воинов на фронтах  
О течественной войпы . В ы полняя мудрые 
стратегические плапы  великого С талина, 
К расная Армия продолж ает н аступ л ен и е , 
наносит нем ецко-ф аш истским  варварам  
удар з а  ударом, гонит н х  с советской  
земли.

С величайш им под’ёмом и  горячим  
одобрением встретил советск ий  народ  

утверж дённ ы е X сесси ей  В ерховного Со
вета СССР Законы  о крупны х государ
ственны х преобразованиях в наш ей  
стране. Эти крупны е государственны е  
преобразования, а т ак ж е утверж дённы й  
сесси ей  государственны й бю дж ет па 
1 9 4 4  год будут  способствовать дальней
ш ем у укреплению  наш его великого г осу 
дарства, его военно-политической мощи, 
его роли в м еж дународны х делах.

Новые исторические победы  Красной  
Армии и Военно-М орского Ф лота ещ е  
более воодуш евляю т советский народ, 
ещ ё более вдохновляю т труж ен и к ов  тыла 
на дальнейш ее уси л ен и е помощ и фрон
т у . Под знаком новы х блестящ и х _ трудо
вы х у сп ех о в  повсем естно в наш ей стра
не —  н а  пр едприятиях промы ш ленности  
и транспорта, в сельском хозя й ств е , в 
орган изациях кул ьтуры  —  развёрты вает
ся  деятельная подготовка к XXVI годов
щ ине Красной Армии и Воепно-М орского  
Ф лота.

Т рудящ иеся Грузинской ССР связы ва
ю т эту  подготовку с ещ ё одной знам ена
тельной датой —  2 5  февраля. В этот  
день мы будем  отмечать XXIII годовщ и
н у  со дня устан овлен и я  в Г рузии совет
ской в л асти . О гляды ваясь па йройденпы й  
га  2 3  советских года п у т ь , в результате  
которого Грузия добилась зам ечательны х  
побед во всех областях сопиалистическо- 
го строительства, трудящ иеся  Советской  
Г рузии ещ ё т есн ее  сплачиваю т своя  
ряды вокруг партии Ленина— Сталина—-, 
вдохновителя п организатора всенародной  
борьбы против немепко -  фаш истских  
захватчиков , ещ ё более усиливаю т свою 
пом ощ ь Красной Армии и  Военно-М ор
скому Ф лоту.

П одготовка к славны м годовщ инам н а
ч алась у ж е  н а  мпогігх уч аст к ах  про
м ы ш ленности п сельского хозяй ства Гру
зи и .

Коллектив С ухум ского кожобувпого 
Комбината им. Б акрадзе обратился с при
зывом ко всем предприятиям лёгкой про
м ы ш ленности р еспублики —  достойно  
встретить XXVI годовщ ину Красной Ар
мии и  XXIII годовщ ину Советской Гру
зии. Яа себя коллектив комбината при
н я л  обязательства т  удер ж ать  п ерехо
дящ ее Красное знамя Наркомлегирома 
Грузинской ССР, значительно перевы пол
нить к 2 3  февраля двухм есячны й план. 
О бязательства свои комбинат вы полняет.

В числе инициаторов подготовки к 
славным годовщ инам и комсомольско- 
молодёжные фронтовые бригады тбили с
ского станкостроительного завода имени  
Кирова. Их призы в —  встретить сл ав
ны е годовщ ины новым под’ёмом сор ев
нования фронтовы х бригад, новыми 
производственны ми усп ехам и в помощь 
фронту —  подхвачен н а  многих пред
приятиях Г рузии.

Пример боевой подготовки к  славным  
годовщ инам пок азы вает  инициатор этой  
подготовки среди горняков— 5 -й  участок  
ш ахты  имени Л енина треста «Т кибул- 
у гол ь » . Я нварский план добы чи угля  
участок вы полнил за  три недели . Кол
лектив уч астк а  (н ач . т . Г. П анчулидзе) 
обязался в честь славны х годовщ ин вы 
полнить январский план н а  1 5 0  процен
тов и февральский— к 2 3  числу.

Т аких примеров усп еш ной работы , х о 
рош его, боевого, начала нового х о зя й 
ственного года нем ало. Январь ознам е
нован новым под’ёмом соревнования на 
всех уч астк ах  промыш ленности л  транс
порта Советской Грузии. Ж елезнодорож 
ники борются за  удер ж ан и е Красного  
знам ени  Государственного Комитета Обо- 
ропы, за  превращ ение Закавказской доро
ги в образцовую  м аги стр аЛ  страны . Пред
приятия наркоматов автотранспорта п  ме
стной промы ш ленности, промысловая к о
операция развёрты ваю т соревнование во
круг недавно уч реж дён ны х переходящ их  
красны х зпам ён Совнаркома Грузинской  
ССР. Во Всесою зном социалистическом  
соревновании уч аствую т десятки пред
приятий Грузии. Ряд предприятий и орга
низаций уси ливает свою помощ ь освобож 
дённым районам , причём особенно ценна  
в этом отнош ении работа, проводимая  
Тбилисским заводом имени С талина, тре
стом Храмгэсстрой, горняками Ткварчели  
и др.

Падо, однако, чтобы подготовка к XXVI 
годовщ ине Красной Армии и XXIII годов
щ ине Советской Грузии получила ещ ё  
больш ий разм ах. Главное— добиться под
линной м ассовости в соревновании , уч а 
сти я  в нём каж дого рабочего, каждого 
командира производства. Необходимо по
вседневно вести борьбу за  вы полнение 
приняты х обязател ьств , ш ироко внедрять  
опы т лучш ей организации производства, 
труда, технологии. Н еобходимо, наконец , 
добиться того, чтобы  у  н ас н е  бы ло ни  
одного отстаю щ его .предприятия, ни  одного 
отстаю щ его участка производства, кото
рый мог бы скры ться за  «общ им и» и  
«средним и» цифрами у сп ех а .

Н ачало пового хозяйственного года п о
казало, что должного разбега, и размаха  
нет ещ ё в работе текстильщ иков, горня
ков угольны х районов, неф тяников, что 
многое сей ч ас зависит от энергетиков. 
П оложение надо вы правлять н а -ходу . На
до реш ительно пресечь настроения т ех  
отдельны х хозяйственников, которы е н а 
дею тся упущ енное в н ачале года навер
стать потом, в весенние и летние меся
цы. План надо вы полнять и  перевыпол
нять из месяца в м есяц, каж ды й день. 
Большим подспорьем в этом долж ны  
явиться общ ественны й смотр организации  
труда , соревнование фронтовых бригад, 
внедрение передовой техн ологии. О мень
шим числом рабочих давать больш е про
дукции, разум но, рационально использо
вать все резервы  труда и  оборудования—  
к этому надо стрем иться н а  каж дом у ч а 
стк е производства.

Соревнование в  честь XXVI годовщины  
Красной Армии и Военно-М орского Флота 
и XXIII годовщ ины Советской Грузии про
долж ает развёрты ваться. Оно долж но быть 
ознам еновало новыми многочисленными  
победами труж еников ты ла Советской Гру
зии в помощь фронту.

Вручение почётного меча маршалом Советского Союза 
С, М , Буденным делегации гр а ж д а н  Сталинграда
2  февраля в Кремло состоялось вр у

чение делегации граж дан Сталинграда по
чётного меча— дар короля Великобритании  
Георга VI в ознам енование героической  
обороны города.

От имени П редседателя Совета На
родных Комиссаров СССР товарищ а 
И. В. С талина меч был вручён маршалом  
Советского Сою за тов. С. М. Будённым  
главе делегации граждан Сталинграда  
председателю исполкома Сталинградского  
городского Совета тов. П игалеву Д. М.

Тов. С. М. Б удённы й и тов. Д. М. Пи- 
галев обменялись речами.

При передаче мечд присутствовали: з а 
м еститель народного комиссара иностран
ны х дел В . Г. Д еканозов, марш ал ави аци и  
Новиков, начальник Главного артиллерий
ского управления генерал-полковник Я ков
лев, начальник Бронетанкового управле
ния генерал-полковник Ф едоренко, секр е
тарь П резидиум а Верховного Совета СССР 
А. Ф. Горкин, посол Великобритании в 
СССР г-н  А. К. Керр и ответственны е со
трудники Британского П осольства и  Воен
ной МИССИИ. . и і •

Речь маршал э С оветского Союза тов. Б удён н ого  С. М.
Товарищ и! П редседатель Совета Н а

родных К омиссаров, Верховны й Глав
нокомандующ ий Маршал Советского Союза 
товарищ  С талин поручил мне передать  
вам почётны й меч— дар короля Велико
британии Георга VI гражданам Сталин
града в ознам енование героической оборо
ны города.

Этот дар зн ам ен ует  собой крепнущ ее  
боевое содруж ество народов Великобрита
нии и Советского Союза в борьбе против 
общего врага. Мы знаем , что недалёк тот  
ч ас, когда армии сою зны х государств н а
н есут  смертельны й удар фаш истском у  
зверю и навсегда похоронят кровавый  
гитлеровский режим.

С егодня, 2  февраля 1 9 4 4  года, испол
нилась годовщ ина разгрома сталинград
ской группировки немецких войск. Кра
сн ая  Армия и  граж дане Сталинграда более 
пяти м есяцев вы держ ивали беш ены й н а
тиск врага. В стр атегич еских расчётах  
германского ком андования Сталинград

имел особо важ ное зн ач ен и е. Овладение 
Сталинградом дало бы возможность немец
кому командованию разорвать наш и ком
м уникации с Югом и нан ести  удар Москве 
с  ты ла. Однако э т и  авантю ристические  
расчёты  немцев позорно провалились, а 
отборны е нем ецкие дивизии  наш ли свою 
гибель у  ст е н  Сталинграда.

Оборона Сталинграда, как в 1 9 1 8  го
д у , так  и в О течественную  войну, 
неразры вно св язан а с  именем товарищ а  
С талина. Она войдёт с его  именем в исто
рию наш его государства, в историю войн, 
как символ несокруш им ой мощи и вели
чия д у х а  русского народа-

Н икогда в веках н е  померкнет слава  
героических воинов Сталинграда— солдат, 
офицеров и генералов К расной Армии, 
сталинградских рабочих, колхозников, ин
теллигенции.

Родина и К расная Армия знаю т, что 
сталинградцы  и впредь буд ут  вы соко хр а
нить ч есть  и сл ав у  города, носящ его имя 
великого вож дя советского народа.

Іазованин
ІНОГО

В  ц е л я х  у с и л е н и я  о б о р о н н о й  м о щ и  С о ю з а  С о в е т с к и х  С о ц и а л и 
с т и ч е с к и х  Р е с п у б л и к  В е р х о в н ы й  С о в е т  С о ю з а  С о в е т с к и х  С о ц и а л и 
с т и ч е с к и х  Р е с п у б л и к  п о с т а н о в л я е т :

1 . У с т а н о в и т ь ,  ч т о  с о ю з н ы е  р е с п у б л и к и  о р г а н и з у ю т  в о й с к о в ы е  
ф о р м и р о в а н и я  р е с п у б л и к .

2 .  В н е с т и  в  К о н с т и т у ц и ю  С С С Р  с л е д у ю щ и е  д о п о л н е н и я :
А )  Д о п о л н и т ь  с т а т ь ю  1 4  п у н к т  « ж »  К о н с т и т у ц и и  С С С Р  п о с л е  с л о в  

« о р г а н и з а ц и я  о б о р о н ы  С С С Р  и  р у к о в о д с т в о  в с е м и  в о о р у ж ё н н ы м и  
с и л а м и  С С С Р »  с л о в а м и  —  « у с т а н о в л е н и е  р у к о в о д я щ и х  о с н о в  о р г а н и 
з а ц и и  в о й с к о в ы х  ф о р м и р о в а н и й  с о ю з н ы х  р е с п у б л и к » ,  и з л о ж и в  э т о т  
п у н к т  с л е д у ю щ и м  о б р а з о м :

« ж )  о р г а н и з а ц и я  о б о р о н ы  С С С Р , р у к о в о д с т в о  в с е м и  в о о р у -

М о о к в а ,  К р е м л ь .  1 ф е в р а л я  1 9 4 4  г.

ж е н н ы м и  с и л а м и  С С С Р , у с т а н о в л е н и е  р у к о в о д я щ и х  о с н о в  о р г а н и 
з а ц и и  в о й с к о в ы х  ф о р м и р о в а н и й  с о ю з н ы х  р е с п у б л и к у  
Б )  Д о п о л н и т ь  К о н с т и т у ц и ю  С С С Р  с т а т ь е й  1 8 - 6  с л е д у ю щ е г о  

с о д е р ж а н и я :
« С т а т ь я  1 8 - 6 .  К а ж д а я  с о ю з н а я  р е с п у б л и к а  и м е е т  с в о и

р е с п у б л и к а н с к и е  в о й с к о в ы е  ф о р м и р о в а н и я ; »
В )  Д о п о л н и т ь  с т а т ь ю  6 0  К о н с т и т у ц и и  С С С Р  п у н к т о м  « е »  с л е д у ю 

щ е г о  с о д е р ж а н и я :  ч
« е )  у с т а н а в л и в а е т  п о р я д о к  о б р а з о в а н и я  р е с п у б л и к а н с к и х  

в о й с к о в ы х  ф о р м и р о в а н и й ; »
3 .  П р е о б р а з о в а т ь  Н а р о д н ы й  К о м и с с а р и а т  О б о р о н ы  и з  о б щ е 

с о ю з н о г о  в  с о ю з н о - р е с п у б л и к а н с к и й  Н а р о д н ы й  К о м и с с а р и а т .

П р е д с е д а т е л ь  П р е з и д и у м а  В е р х о в н о г о  С о в е т а  С С С Р  М . К А Л И Н И Н .
С е к р е т а р ь  П р е з и д и у м а  В е р х о в н о г о  С о в е т а  С С С Р  А .  Г О Р К И Н .

А  К  О  Н
О предоставлении союзным республикам полномочий в области внешни* сношений 

и о преобразовании в связи с этим Народного Комиссариата Иностранных Дел 
из общесоюзного в союзно-республиканский Народный Комиссариат

В  ц е л я х  р а с ш и р е н и я  м е ж д у н а р о д н ы х  с в я з е й  и  у к р е п л е н и я  
с о т р у д н и ч е с т в а  С о ю з а  С о в е т с к и х  С о ц и а л и с т и ч е с к и х  Р е с п у б л и к  с  
д р у г и м и  г о с у д а р с т в а м и  и  у ч и т ы в а я  в о з р о с ш у ю  п о т р е б н о с т ь  с о ю з н ы х  
р е с п у б л и к  в  у с т а н о в л е н и и  н е п о с р е д с т в е н н ы х  о т н о ш е н и й  с и н о с т р а н 
н ы м и  г о с у д а р с т в а м и ,  В е р х о в н ы й  С о в е т  С о ю з а  С о в е т с к и х  С о ц и а л и 
с т и ч е с к и х  Р е с п у б л и к  п остан ов л я ет:

1 . У с т а н о в и т ь ,  ч т о  с о ю з н ы е  р е с п у б л и к и  м о г у т  в с т у п а т ь  в  н е п о 
с р е д с т в е н н ы е  с н о ш е н и я  с  и н о с т р а н н ы м и  г о с у д а р с т в а м и  и  з а к л ю ч а т ь  
с  н и м и  с о г л а ш е н и я .

2 . В н е с т и  в  К о н с т и т у ц и ю  С С С Р  с л е д у ю щ и е  д о п о л н е н и я :
А )  Д о п о л н и т ь  с т а т ь ю  1 4  п у н к т  « а »  К о н с т и т у ц и и  С С С Р  п о с л е  

с л о в  « п р е д с т а в и т е л ь с т в о  С о ю з а  в  м е ж д у н а р о д н ы х  с н о ш е н и я х ,  з а к л ю 
ч е н и е  и  р а т и ф и к а ц и я  д о г о в о р о в »  с л о в а м и  —  « у с т а н о в л е н и е  о б щ е г о  
п о р я д к а  в о  в з а и м о о т н о ш е н и я х  с о ю з н ы х  р е с п у б л и к  с ' и н о с т р а н н ы м и  
г о с у д а р с т в а м и » ,  и з л о ж и в  э т о т  п у н к т  с л е д у ю щ и м  о б р а з о м :

« а )  п р е д с т а в и т е л ь с т в о  С о ю з а  в  м е ж д у н а р о д н ы х  с н о ш е н и я х ,

М о с к в а ,  К р е м л ь .  1 ф е в р а л я  1 9 4 4  г .

з а к л ю ч е н и е  и  р а т и ф и к а ц и я  д о г о в о р о в  с  д р у г и м и  г о с у д а р с т в а м и ,  
у с т а н о в л е н и е  о б щ е г о  п о р я д к а  в о  в з а и м о о т н о ш е н и я х  с о ю з н ы х  
р е с п у б л и к  с  и н о с т р а н н ы м и  г о с у д а р с т в а м и ; »
Б )  Д о п о л н и т ь  К о н с т и т у ц и ю  С С С Р  с т а т ь е й  1 8 - а  с л е д у ю щ е г о  

с о д е р ж а н и я :
«С татья 1 8 -а .  К а ж д а я  с о ю з н а я  р е с п у б л и к а  и м е е т  п р а в о  в с т у 

п а т ь  в  н е п о с р е д с т в е н н ы е  с н о ш е н и я  с  и н о с т р а н н ы м и  г о с у д а р с т в а 
м и , з а к л ю ч а т ь  с  н и м и  с о г л а ш е н и я  и  о б м е н и в а т ь с я  д и п л о м а т и ч е 
с к и м и  и  к о н с у л ь с к и м и  п р е д с т а в и т е л я м и ; »

В )  Д о п о л н и т ь  с т а т ь ю  6 0  К о н с т и т у ц и и  С С С Р  п у н к т о м  « д »  с л е д у 
ю щ е г о  с о д е р ж а н и я :

« д )  у с т а н а в л и в а е т  п р е д с т а в и т е л ь с т в о  с о ю з н о й  р е с п у б л и к и  в
м е ж д у н а р о д н ы х  с н о ш е н и я х .»

3 . П р е о б р а з о в а т ь  Н а р о д н ы й  К о м и с с а р и а т  И н о с т р а н н ы х  Д е л  и з  
о б щ е с о ю з н о г о  в  с о ю з н о - р е с п у б л и к а н с к и й  Н а р о д н ы й  К о м и с с а р и а т .

П р ед сед ат ел ь  П р ези д и ум а  В е р х о в н о г о  С овета  СССР М. К А Л И Н И Н .

С екретарь П р ези д и ум а  В е р х о в н о г о  С овета С С С Р А . Г О РК И Н .

О первом Заместителе Председателя Президиума Верховного Совета СССР
В е р х о в н ы й  С о в е т  С о ю з а  С о в е т с к и х  С о ц и а л и с т и ч е с к и х  Р е с п у б л и к  

п о с т а н о в л я е т :
И з б р а т ь  т о в .  Ш в е р н и к а  Н и к о л а я  М и х а й л о в и ч а  п е р в ы м  З а м е с т и *  

т е л е м  П р е д с е д а т е л я  П р е з и д и у м а  В е р х о в н о г о  С о в е т а  С С С Р .

М о с к в а ,  К р е м л ь .  1 ф е в р а л я  1 9 4 4  г .

П р ед сед ател ь  П р ези д и ум а  В е р х о в н о г о  С овета  СССР М. К А Л И Н И Н . 

С екретарь П р ези д и ум а  В е р х о в н о г о  С овета  С С С Р А . ГО РКИ Н .

ОТ  С О В Е Т С К О Г О  И Н Ф О Р М Б Ю Р О
Оперативная сводка за 2 ф евраля  I

В течение 2  февраля на Н А Р В С КО М  направлении наш и  войска продолжали 
успеш но развивать наступление и заняли более 4 0  населённых п у н кто в , в том 
числе У С Т Ь -Л У Г А , М Е Ж Н И К И , К Р А К О Л Ь Е , НО В А Я  Д Е Р Е В Н Я , В 0 Л К 0 В 0 , В А Н А - 
НЮ ЛА, Ф ЁДОРО ВНА, Д У Б Р О В К А , М О Н А С ТЫ Р Е Й , ВОРОНОВО, Ч Е РН О , К Р И В А Я  
Л У К А , Б О РО В НЯ, М А Л А Я  П О Л Я , Н И К О Л Ь Щ И Н А .

Ю ж нее С И В Е Р С К И Й  наш и  войска воли наступательны е бои, в результате  
которы х заняли ряд населённы х пун кто в .

Ю го-западнее и ю жнее ЛЮ Б АНЬ наш и  войска с боями продвигались рперёд 
и заняли населённые п у н кты  ТИ ГО Д А , Н О В А Я  Д Е Р Е В Н Я , Н А Н Е Ж Н О , О ЛЬ ХО ВКА .

Западнее и ю го-западнее НОВГОРОДА н а ш и  войска, преодолевая сопротивление 
и ко н тр а та ки  про тив ни ка , продолжали вести наступательны е бои, в ходе ноторых 
заняли несколько населённых пуннтов.

Западнее Н О В О СО КО Л ЬН И КИ н а ш и  войска с боями продвигались вперёд и  
заняли населённые п у н н ты  М Е Т А Л Ь Н И КО В О , В А Ш КО В О , ГО РЫ , Т У М А Ш И , БО Р- 
Щ ОВО, Т Е Р Е Ш К О В О , Б У Л А В И Н А .

В течение 1 февраля наш и  войска на всех фронтах подбили и  ун ич тож и л и  
8 5  нем ецких танко в . В воздуш ны х боях и огнём зенитной артиллерии сбито 
6 4  самолёта противника.

*  *  *

Речь п р ед сед а т ел я  исполкома Сталинградского  
городск ого  С овета депутатов  трудящ ихся  

т. Пигалева Д. М.
Мы принимаем этот дар короля В елико

британии в истори ческую  годовщ ину  
разгрома ием енко-ф аш истских армии под 
Сталинградом.

После разгрома немцев п о і  С талия- 
градом прошёл год. Это был год великих  
Успехов Красной Армии. ІІы пе победны е  
энамёна Сталинградских полков и ди в и 
зий реют за Днепром.

В дни героической обороны Сталинграда  
всё прогрессивное человечество с  н а д еж 
дой и упованием  следило за  исходом^ ве
личайш ей битвы под Сталинградом. К аж 
дый солдат, офицер и  генерал Красной  
Армии, каж ды й сталинградский рабочий, 
колхозник и работник интеллигентного  
труда, н е  ж ал ея  сил и ж и зн и , отстаивал  
волжскую  тверды ню  наш ей  родины . Ро
дина, товарищ  С талин потребовали от н ас  
•—отстоять Сталинград, и  для н а с  ото ст а 
до законом. Сталинград защ и щ ала вся  

2 аш а великая С оветская Страна. Д од

нем ецко-ф аш истских захватчиков. Р у х н у 
ли коварны е планы ’ гитлеровцев порабо
тить  народы Европы . Разгром отборны х  
гитлеровских войск под Сталинградом  
стал закатом для  всей нем ецко-ф аш ист
ской армии. і  Л \ &

Принимая меч, мы заявляем , что будем  
его  хр анить, как символ р астущ его боево
го сотрудничества народов Советского Сою
за  и  Великобритании.

Ф аш истские варвары  разруш или наш  
город. Но мы восстановим наш  Сталин
град. Из р азвалин и руин он возродится  
ещ ё более м огучим  и  величественны м .

Д а здр авствует  н аш а великая родина!
Да здравствует боевое содруж ество н а

родов В еликобритании и Советского 
Союза!

Да здравствует творец великих побед 
Красной Армш, орпаыватор разгром* не- 
медвФ-фшжтсхкх войет под Сталинградом

'“"'Шнаградой нашли могилу сотня тысяч •—дшн любимый вождь» товарищ Сталин!

Н а Нарвском направлении наш и войска  
продолжали усп еш ное н аступление и за 
няли более 4 0  населённы х пунктов. Ча
сти 'Н-ского соединения за  ден ь боёв 
истребили 1 .2 0 0  немецких солдат и офи
церов. Артиллерия, поддерж иваю щ ая дей
ствия п ехотны х ч астей , уничтож ила 9 н е
м ецких танков, 6  артиллерийских батарей  
и 2  батареи ш естиствольны х миномётов. 
Советские артиллеристы , кроме того, об
стреляли отступавш ие колонны немцев и 
уничтож или 6 0  автомаш ин с  враж еской  
пехотой.

*  *  *

Ю жнее станцйи Сиверский наш и вой
ск а  вели наступательн ы е бои и  заняли  
ряд населённы х пунктов. Овладев одним  
сильно укреплённы м  узлом вражеской  
обороны, наш и бойцы  захватили 3 0  о р у 
дий , из ни х 4  сам оходны х типа «Ферди
н ан д » , 1 5 0  автомаш ин, 5 0  мотоциклов, 
3 0  тягач ей  с прицепами, 1 3  радиостан
ций, 1 5  складов с  боеприпасами, горю
чим и военны ми материалами, евьппе  
4  ты сяч авиабомб и другие трофеи.

Ю го-западнее и ю ж нее города Любань 
наш и войска с  боями продвигались впе
рёд. Б ойцы  Н -ск сй  ч асти , пробравш ись 
ч ерез болота, выш ли в тыл немцам п 
разгромили отступаю щ ую  колонну против
ника. На поле боя осталось до 5 0 0  вра
ж еск и х  труп ов. Захвач ен о несколько ш е
стиствольны х миномётов, много п ул ем ё
тов, автоматов и  до 2 0 0  повозок с воен
ны ми грузам и. В другом районе взята в 
плен знач ител ьн ая  группа гитлеровцев, 
скры вавш аяся в л есах .

*  *  *

З ападнее и  ю го-западнее Новгорода нем 
цы, подтянув крупн ы е подкрепления, 
неоднократно переходили в  контратаки. 
Части Н-ского соединения отразили контр
атаки гитлеровцев и, е боямя продвигаясь 
вперёд, заня ли  несколько населённых 
пунктов. У в т т о ж ш  до 600  немецких

солдат и  офицеров. На другом участке
наш и подвиж ны е отряды вн езапной ата
кой овладели опорным пунктом против
ника и захватили 1 1  орудий и  другие  
трофеи.

*  *  *

Западнее Новосокольники наш и войска  
вели наступательны е бои и , преодолевая  
упорное сопротивление противника, овла
дели  несколькими населённы ми пунктам и. 
На другом уч астк е советск ие подразделе
ния перерезали ш оссейную  дорогу, имею
щ ую  для немцев важ ное знач ени е. За  
день боёв уничтож ено до полка пехоты  
противника. Захвачены  у немцев 8  исправ
ны х 105 -м м . орудий, 3  автоматических  
пуш к и, склад с  боеприпасами, вещ евой  
склад и другие трофеи.

Советские лётчики крупными силами  
соверш или налёты  н а  ближ ние тылы про
тивника и  уничтож или 9  танков, до 4 0  
орудий и  1 5 0  автомаш ин с  пехотой и 
грузами. Прямым попаданием бомб взорва
но пять складов противника с боеприпа
сами и  горючим.

*  *  *

Б елорусские партизанские отряды с 1 8  
по 2 1  января пусти ли  под отк ос 1 9  ж е 
лезнодорож ны х эш елонов противника. Р аз
бито 1 4  паровозов и  1 6 0  вагонов и пл ат
форм. З а  это  ж е время сов етск и е патрио
ты огнём и з противотанковы х р уж ей  вы 
вели из строя 1 3  нем ецки х паровозов, 
взорвали 3 ж елезнодорож ны х моста, 8 0  
мостов и а  грунтовы х дорогах и уничтож и
ли более 1 0 0  автом аш ин -п роти в н и к а. 
Группа белорусских партизан соверш ила 
я ал ёт  на немецкий аэродром. На аэродро
ме взорвано два бомбардировщ ика, склад 
с&Фензином и уни чтож ен о 2 9  немецких  
л егш к о в  и 9 6  гитлеровцев и з  состава  
аэродромной служ бы .

В штабах немецких дивизий, разгром
ленных на Ленинградском фронте, захва
чено большое количество црофсйдых до

кументов. Эти докум енты  свидетельству
ют о том, что успеш ное н аступление с о 
ветских войск опрокинуло все планы не
мецкого командования и вызвало среди  
гитлеровцев см ятение и панику. 1 5  янва
ря командующ ий северной группой немец
ких армий генерал-фельдмарш ал фон- 
К ю хлер разослал командирам соединений  
секретную  телеграмму за  N 2 5 9 8 / 4 4 ,  в ко
торой говорится: «Н а Северном фронте про
тивник начал одновременно наступать  в 
нескольких м естах. Наш фронт долж ен  
вы играть эт у  оборонительную  битву. Он 
это  может сделать, есл и  армии с  ещ ё 
большей реш имостью , чем это было до 
си х  пор , бросят в бой вег свои си лы  до 
последнего ч ел ов ек а ...» . Несколько дней 
сп устя  такие ж е приказы  издали коман
диры нем ецких дивизий. Т ак, например, 
командир 1 1  немецкой пехотной дивизии  
обратился к  солдатам со  следующ им воз
званием: «Солдаты! Т яж ёлы е дни приш 
лось переж ить всем частям, которые уч а
ств ую т в боях с  начала этой битвы ю ж 
н ее  Ленинграда. Советы хотят осущ е
ствить прорыв н а  Гатчину. Это их наме
рение долж но быть сорвано. Занятая сей
час линия фронта долж на удерж иваться  
во что бы то  ни стало».«к

Н емецкое командование прилагало все 
уси лия к  том у, чтобы  пом еш ать сов ет
ским  войскам прорваться на Гатчину. 
Однако Красная Армия усп еш н о прорвала 
оборону немцев, и  теперь Гатчина оста
лась далеко позади линии Фронта.

Немецкие войска под Ленинградом р аз-' 
громлены и понесли огромные потери в 
лю дях и  техн и к е. Солдат Хорст Гринберг 
из 1 3  роты 5 4 0  ш трафного батальона со
общ ил: «Нага батальон утром 1 6  января  
в составе 8 0 0  человек прибыл в деревню  
Гладило. Ч ерез два дня в батальоне оста
лось только 7 0  человек. В се остальные 
убиты , ранены  или попали в п л ен » . 
Фельдфебель Макс Х айдекер, командир 
взвода 1 2  роты 3 9 1  полка 1 7 0  дивизии, 
показал: «Артиллерия р усск их била два
ч аса  по нашим позициям. Мы сидели в 
зем лянках и с  уж асом  ж дали, когда всё 
это  кончится. Офицеры под угрозой р ас
стрела погнали нас в бой. И з общ его со
става полка вернулось обратно только н е
сколько десятков ч еловек ». Старший в ах
мистр 2  зенитного полка 2  зенитной ди
визии Отто Зайдль рассказал: «Н аш  полк 
был окруж ён русским и. Побросав все ор у 
дия , мы пы тались беж ать, по утром сно
в а -п о п а л и  в котёл, из которого у ж е  не 
было вы хода. Н емецкая армия потерпела 
под Ленинградом у ж асн ую  катастроф у». 
П одобных пок азан ий  можно было бы при
водить огромное количество. Немецкое 
командование по приказу фон-Кю хлера  
бросало в бой все свои силы  до послед
него человека. Однако все попытки нем 
цев удержаться под Ленинградом потцрпе- 
м  полный крах.

Отклики в Англии 
и США на доклад 

тов. В. М. Молотова 
в Верховном Совете

СССР
ЛОНДОН, 2  февраля. (ТАСС). Лондон

ск ое радио ш ироко распространило изло-- 
ж ение доклада тов . В . М. Молотова в

Верховном Совете СССР о преобразовании  
Наркомата Оборолы и -Наркоминдела из 
общ есою зны х в  еою зпо-республиканскиѳ  
наркоматы. А гентство Рейтер передаёт, 
что английская вечерняя п ечать  привет-; 
ствует  реш ение об этом преобразовании.

Специальный корреспондент аген тств а  
Рейтер в Москве Гарольд Кинг пи ш ет, что 

«предлож ение, представленное Молотовым  
я а  утверж дение Верховного Совета ССОР 
является  одним и з  наиболее далеко идущ их  
конституционны х изм енений, которы е п р и 
нимались Советским Союзом за  последние  

годы. Хотя может потребоваться некото
рое время для того, чтобы  претворить  
его в ж и зн ь , несом ненно, что этот план  

немедленно буДет сделан  эф ф ективны м ».

НЬЮ-ЙОРК, 2  февраля. (ТАСС). Агент-- 
ство А ссош иэйтед пресс распространило  
тек ст  доклада тов. В . М. Молотова в  
Верховном Совете СССР. А гентство Ю иай- 
тед пресс опубликовало излож ение доклада  
с  пространными вы держ ками. Газеты  
«Н ью -Й орк тайм е» л  «Н ью -Й орк геральд  
триб юн» поместили тексты  доклада н а  
первой страни це. Г азета «Н ью -Й орк  
тайм е» опубликовала тек ст  доклада под  
заголовком: «С оветские р еспублики полу-» 
чили право иметь св ои  армии и своих  
представителей». Заголовок газеты  «Ньгё- 
Йорк геральд трибю н» гласи т-.  «Советский  
Союз реорганизует св ои  внеш ние отнош е
ния. Советы предоставляю т военны е права  
1 6  республикам. К аж дая из н и х  пол учает  
право заклю чать договоры и  иметь св ои  
войсковы е соединения в Красной Армии. 
Полагают, чгго этот  ш аг предпринят в 
целью укрепления мощи в  мирпое врем я».

Х Р О Н И К А

Совет Народных Комиссаров СССР осво

бодил тов. Корнейчуі* А. В. согласно его 

просьбе от обязанностей заместителя на
родного иомиоойра иностранных дел СССР»



З А Р Я  В О С Т О К А

Пленум Абхазского обкома 
КП(б) Грузии

Состоялся пленум  А бхазского обкома 
К П (б) Г рузии . П ленум обсудил сл едую 
щ и е вопросы: 1 ) о подготовке и -п р о в е 
дении весен н и х сел ьск охозяйствен ны х ра
бот в 1 9 4 4  году и 2 )  об итогах работы  
треста «Т кварчелуголь» за  1 9 4 3  г. и 
задач ах по обеспечению  вы полнения  
п л а н а  угледобы чи в 1 9 4 4  году.

С докладом по первому воп росу вы 
ступ и л  секретарь Абхазского обкома 
[К П (б) Г рузии тов. А. М геладзе.

К олхозы  и  совхозы  А бхазии усп еш но  
заверш или в 1 9 4 3  г. все сельск охозя й
ственн ы е работы . У спеш но прош ла сд а 
ч а  государству сельск охозяйствен ны х  
продуктов. В дохновлённы е вы сокой оц ен 
кой , данн ой товарищ ем Сталиным с а 
моотверж енному труду колхозного кре
сть я н ств а , колхозы  п  совхозы  у ж е  р а з
верн ули  подготовку к весенним  работам, 
стрем ясь в текущ ем  году завоевать ещ ё  
более вы сокий ур ож ай , чем в 1 9 4 3  году.

Н есмотря на то , что пл ан  сбора ч а й 
ного ли ста и з года в год перевы полняет
с я , ®сё ж е  до сего времени чайны м п л ан
тациям  н е везде уделяется долж ное вни
мание.

В ы полпяя реш ен и е IX пленум а ЦК 
К П (б) Г рузии , партийны е организации  
А бхази и  уси лил и вним апие развитию  
цитрусового х о зя й ст за . Однако н еудовле
творительно ведётся сбор плодов трифо- 
ли ата , особенно в Сухумском и  Гуль- 
рипш ском районах, им еется  отставание  
так ж е в заготовке сем ян трпфолиата.

В 1 9 4 3  году планы  роста поголовья  
крупн ого и мелкого рогатого скота п 
взрослой пти цы  были перевы полнены . 
Однако по р яду д руги х  важ нейш их ви 
дов животноводства план недовы полнен.

По докладу т . М геладзе развернулись  
•оживлённы е прения. ф

Секретарь Гагрипского РК К П (б) Гру
зи и  т . К учава расск азал  об усп еш н ы х  
р езул ь т атах  борьбы колхозов района за  
п од ’ём ур ож ай н ости  табака в 1 9 4 3  году. 
Однако, отметил он , пока ещ ё подго
товк а к весн е в р айоне не р азвернулась  
как сл ед у ет .

Секретарь С ухум ского РК К П (б) Гру
з и н  т . Заран дия долож ил пл ен ум у о 
вы полнении районом задан ий по очистке  
ц и трусовы х плантаций, окучиванию  и 
устр ой ств у изгородей. В есенн яя  ж е  п ахота  
в  кол хозах района проходит соверш енно

неудовлетворительно. Н е л уч ш е и с  за го 
товкой Іоргани вески х удобрений

Тов. Д ж алагойия —  председатель Орг
ком итета П резидиум а В ерховного Совета 
А бхазской АССР по Г ул ь р ітш ск ом у  
району в своём вы ступлении остановил
ся  п а  борьбе, р азвёр путой  за  дал ьн ей 
ш ий п од’ём ур ож ай н ости  табака —  в е
дущ ей  в районе сельск охозяйствен ной  
культуры .

Наркомзем А бхазской АССР тов . Бе- 
рулава указал  н а  необходим ость большего 
внимания к у к у р у зе , как важ нейш ей произ
водственной к ул ьтур е, а так ж е дальней
ш ем у развитию  овощ еводства в А бхазии .

В прениях по первому вопросу вы
ступили такж е тт. Д ж ан дж гава (сек р е
тарь Очемчирского РК К П (б) Г рузии ), 
Гармелия (секр етар ь  А бхазск ого обкома  
ЛКСМ Г рузи и ) л  др.

В ы ступ ая  с докладом по второму во
просу повестки дня пл ен ум а, зам . секре
таря А бхазского обкома К ІІ(б) Г рузии по 
промы ш ленности и тран сп орту т . А. Ц агу- 
рия отм етил, что в  1 9 4 3  г. значительная  
работа вы полнена «Т кварчелуглем » по 
оказанию  пом ощ и донбассовцам  о т гр у з
кой им горны х м аш ин, различного обо
р удовани я  и м атериалов. Однако руко
водство т р еста  не смогло добиться п е 
рестройк и  работы всего коллектива на 
основе ш ирокого внедрения стахан овск их  
методов труда. В р езул ь тате этого план  
1 9 4 3  г. «Т кварчелуголь» недовы полнил.

В  тресте всё ещ ё нет  дей ствен пой  
борьбы за  ук р еп л ен и е трудовой д и сц и 
плины , за  н аведеп ие порядка в д ел е з а 
крепления рабочих за  производством. 
Т кварчельскпй горком партии  не за н и 
мается по сущ ест в у  этим и важ ны м и во
просам и.

П роф сою зны е организапии ш ахт  забы 
ли  о важ н ей ш ей  своей обя зан н ости  —  
возглавить и  ш ирить стахан овск ое дви
ж ени е,- социалистическое соревнование  
среди горняков. В р езультате этого обя
зательства соревную щ ихся  нередко оста
ю тся невы полненны ми.

В п р ен иях по втором у вопросу вы 
ступ или т т .: Д атуаш вили (управляю щ ий  
трестом «Т кварч ел угол ь»), Ц ава (сек р е
тарь партбюро ш ахты  им ени С тал и н а ), 
Х ун цария  (секретарь Ткварчельского гор
кома ІШ (б) Г рузи и ) и  др.

По обоим вопросам пленум  принял со
ответствую щ ие реш ен ия.

Д ей ст в у ю щ а я  арм и я. Н а сни м ке: гв ар д ей ц ы  
сеенко ведут огонь по противнику.

п о д р а з д е л е н и я  г в а р д и и  л е й т е н а н т а  В . М ои-
Ф о то  Г . С а х а р о в а .  Ф о т о х р о н и к а  ТА СС.

Д а д и м  ещ е больше продукции для фронта и страны!
Беседа с народным комиссаром мясной и молочной 

промышленности Грузинской С СР тов. К. Беришвили

Обмен опытом внутрипартийной
работы

В  Тбилисском К омитете К П (б) Г рузии  
НО января состоялось совещ ание секре
тар ей  бюро партийны х орган изации  ряда 
пр едп ри ятий , наркоматов, уч реж ден и й  и 
вы сш их уч ебн ы х заведен и й , п освящ ён
н ое обм ену опы том ор ган изацион но-п ар 
тий ной  работы . В своих вы ступлени ях  
руководители первичны х п ар ти й н ы х ор
ган и зац и й  р асск азал и  о ^ м ,  как строит- 
Ья вн утри пар ти йная  работа, отмечали  
н едочёты , вы двигали предлож ен ия .

Тов. П. П ирпхалава, секретарь бюро 
пар торган изации  завода имени Кирова, 
говорил о роли цеховы х пар тий ны х ор
ган и зац и й  в восп и тан и и  и  подготовке  
нового производственного пополнения и 
ор ган и зац и и  м олодёж но -  фронтовых 
бригад. Для м олодёж и, приш едш ей на 
производство в дни  вой ны , проводятся  
беседы , л екци и , теоретические собеседо
ван и я , кон сультаци и. Новые производ
ственн ы е кадры показы ваю т образцы  
сам оотверж енного труда . Сейчас на заво
де им еется  1 9  молодёж но-фронтовы х  
бригад.

—  За период вой ны , —  говорит т . 
А п акидзе, секретарь бюро парторганиза
ци и  ш вейной фабрики №  1 ,— в составе  
наш ей  партийной ор ганизации произо
ш ли серьёзн ы е изм енения . Почти по
ловицу партийной организации со
ставляю т кандидаты . Поэтому понятно, 
ч то одной из важ ны х задач  является  
воспи тан ие молодых ком м унистов, вовле
ч ен и е их в практи ческую  партий ную  
р аботу . Молодые ком м унисты  являю тся  
инициаторам и соревнования, они работа
ю т агитаторам и, р уководят редколлегия
ми стенны х газет , вы полняю т отдель
ны е партий ны е п ор уч ен и я , приним аю т  
уч аст и е в подготовке партийны х собра
ни й . Для кандидатов проводятся беседы , 
посвящ ённ ы е У ставу В К П (б).

Тов. А пакидзе сч итает  необходимым  
проводить в парткаби нетах районны х  
комитетов лекции и консультации для 
молодых коммунистов.

Тов. С укиасов, секретарь бюро пар т
ор ганизации завода имени К алинина, р ас

сказал на сов ещ ан и и  об опы те работы  
партий ны х групп предприятия.

—  С ейчас, —  говорит он , —  работа  
пар тий ны х груп п  направлепа п а  даль
нейш ий р ост  производительности труда , 
ум елое разреш ен ие задачи —  о  меньш им  
числом рабочих вы пуск ать  больш е про
д ук ц и и .

На собрании партийной груп пы  цеха  
№  2 , которой руководит м астер т . Б ега-  
лиш вили, обсуж д ал ся , например, вопрос 
о к ул ьтур е производства и организации  
труда . Затем  п ар тий ная  груп па обсудила  
вопрос о новы х приспособлениях и оп ы 
те отдельны х стахан овцев. ІІа еббранип  
партийной группы  вы ступ и л  молодой 
фрезеровщ ик -  м ногостаночник т . П ав
лов, который с помощ ью  новы х п р и сп о
соблений к стан ку вы полнил сменное 
задан и е на 1 .6 3 7  процентов.

Тов. С укиасов отметил, что сей ч ас  
бюро пар торган изации чащ е стало прово
дить совещ ания грунпарторгов, о бсуж д а
ет и х  отчёты  н а  пар тий ны х собраниях  
и добивается  активной роли партийны х  
груп п  в развёрты вании внутрипартийной  
работы .

Тов. Ч к уасели , зав . ор ган изапион но- 
инструкто;рским отделом Л енинского р ай 
кома партии, посвятил св оё вы ступлени е  
вопросам проверки вы полнения партий
ны х реш ен ий. Он отметил, что м ногие  
первичны е партий ны е орган изации всё  
ещ ё редко возвращ аю тся к  принятым  
реш еп пям , бы стро забы ваю т о пен н ы х  
пр едлож ен иях, вы двигаем ы х н а  партий
ны х собраниях.

На совещ ании вы ступи ли такж е тт. 
Малоян (кож завод №  1 ) ,  П епарпдзе (з а 
вод имени С та л и н а ), Ю збаш ева (3 - я  ж ен 
ск ая  ш к ол а), Д гебуадзе (С ельск охозяй
ственны й и н сти тут  имени Б ерия) и и н 
структоры  Тбилисского Комитета партии  
тт . Гардопхадзе и  М икадзе.

И тоги совещ ания подвёл в своём вы
ступ л ен и и  зав . организационно -  инст
рукторским  отделом Тбилисского Комитета 
партии т . Д ж ап ари дзе, который вы двинул  
ряд конкретны х задач в деле дальнейш е
го повы ш ения ур овня  внутрипартийной  
работы .

1 9 4 3  год м ясо-м олочная пром ы ш лен
ность Грузии завер ш и л а успеш ны м и произ
водственны ми показателям и. Годовой план  
был значительно перевы полнен по всем  
видам промы ш ленности и по всему нар
комату в целом. В сравнении с  1 9 4 2  го
дом были достигнуты  новый рост обшего 
оо ’ёма вы пускаем ой продукции и  даль
ней ш ее расш ирение е ё  ассортим ента. П е
редовы е предприятия нарком ата —  Тби
ли сск ий  м ясокомбинат (директор т . Д. Са- 
н ад зе), Тбилисский хладоком бинат (дирек
тор т . Л. Рисм ап) и другие— заверш или  
вы полнение годовы х планов н а  много дней  
до срока.

У сп еш ная  работа м ясо-м олочной про
мы ш ленности Грузии наш ла св оё отраж е
ни е и получила вы сокую  оц ен к у  в оп уб
ликованном н а-дн я х  У казе П резидиума  
Верховного Совета СССР. Этим Указом за  
образцовое вы полнение задан и й  правитель
ства по сн абж ен и ю  продуктам и питания  
Красной Армии и  Военно-М орского Флота 
награж дена боогбтая группа работников  
м ясной и  молочной промы ш ленности стра
н ы , в том ч исле и ряд работников по Гру
зинской  ОСР. Вы сокая награда обязы вает  
н а с  ещ ё энергичнее развернуть работу в 
1 9 4 4  году, ещ ё более уси л и ть  помощь 
фронту.

М инувш ий год бы л отм очен н а  пред
приятиях н аш его нарком ата многими цен
ны м и проявлениям и творческой инициа
тивы  рабочи х и  и н ж енер но-техни чески х  
работников.

В аж нейш им  делом явилось освоен ие н о
вы х видов продукции ш ирокого потребле
ни я  и многих цепны х м едицинских препа
ратов , среди которых— гематоген в порош 
к е , адиурекрин, оварин , сперм ин и т . д. 
У спеш но р азвернулась работа п о  ок аза
нию  помощ и районам , освобож дённы м  от  
нем ецко-ф аш истских захватчиков. Бы ла, 
например, проведена заготовка и  отправ
ка в  освобож дённы е районы  больш ой пар
ти и  коз; в порядке ш ефства Тбилисский  
хладокомбинат отгрузил ч асть оборудова
ния для П ятигорского холодильпика и т . д. 
В  течен ие 1 9 4 3  года ряд наш и х пред
приятий неоднократно завоёвы вал почёт
ны е м еста и прем ии во Всесою зном  со 

ци алистическом  соревновании . Общая сум 
ма этих премий только но одному Тби
ли сск ом у м ясоком бинату превы ш ает сто  
ты сяч  рублей . Д есятки работников пред
приятий награж дены  значкам и отличника  
соц иали стического соревнования. В  эти  
дни  были вручены  зн ач к и  отличника 17  
работникам Тбилисского мясокомбината.

В новом хозяйственном  году пеіред нами  
стоят еш ё более ответственны е задачи . 
Общий о б ’ём продукции долж ен  ещ ё более 
возрасти; только по вы п уск у  продукции  
ш ирокого потребления рост долж ен  соста
вить 3 0 — 4 0  процентов.

Ш ире развернётся использование новы х  
видов сы рья . Д альнейш ий размах получит  
производство м едицинских препаратов. С 
этой целью , например, на Тбилисском мя
сокомбинате создаётся  новый ц ех . На 
Тбилисском молочном заводе ш ире будет  
поставлен недавно освоенны й вы п уск  лечеб

н о й  п асты , имеющ ей больш ое зн ач ен и е в 
'дел е успеш ного лечен и я  рап. В К утаиси , 
С ухум и и других городах Г рузии органи
зу ет ся  ряд новы х цехов технического  
ш ирпотреба, ш ире будет  налаж ено произ
водство хозяй ственного мыла и з отходов  
и т. д. Н амечается так ж е освоение рого
вого сы рья для  вы пуск а пластмассы  и 
дальнейш ее расш ирение производства  
аммиака.

1 9 4 4  год предприятия паркомата н ач а
ли в  целом неплохо: итоги 2 5  дней я н 
варя свидетел ьствую т о том, что работа 
идёт н а  ур овн е плана. О первы х дпей  
нового года нарком ат памегил п  проводит  
ряд отраслевы х с о в е т а п п й . П а-днях со
стоялось совещ ание работников молочной  
промы ш ленности. Не усп ок аи в аясь \ н а  
достигнутом , мы м обилизуем  всё вним а
н и е  рабочих, и п ж еп ер п о-т схн и ч еош х ра
ботников и сл уж ащ и х  предприятий нар
комата н а  вопросах внедрения передовой  
технологии, луч ш его использования р езер 
вов производства, дальнейш его повы ш ения  
производительности труда.

Ещ ё больш е пр одукц ии для  фронта и  
страны !— 'под таким лозунгом  вклю чились  
паш и предприятия во В сесою зное социа
ли стич еское соревловапие за  вы сокие  
производственны е пок азатели  в 1 9 4 4  году.

Т Е Л Е Г Р А М М Ы

В О Е Н Н Ы Е  Д Е Й С Т В И Я  В  И Т А Л И И

ЛОНДОН, 2  ф евраля. (ТАСС ). Штаб 
войск сою зников в Северной Африке со
общ ает, что ф р анцузск ие и американ
ские части  пятой армии продвинулись в 
горах зап адн ее Іѵас.сино ‘ и  вклинились  
н а  фронте в несколько километров в 
ойрронительную  линию  противника. В

секторе А нцио и дут  ож ест оч ён н ы е боя. 
В некоторы х зон ах  англи йские войска  
продолж аю т продви гаться . В чера дей
ствия ави апи и бы ли ограничены  небл а
гоприятны м и м етеорологическим и усл о
виями.

Н А Л Е Т  Н А  Б Е Р Л И Н

ЛОНДОН, 2  февраля. (ТАСС ). Как
сообщ ает м инистерство ави ац и и , в ночь 
на 2  февраля самолёты  «М оскито» со
верш или нал ёт на Берлин п  ряд об'ек-
тов Западной Германии.

В январе н а  Берлин было сброш ено  
в обш ей слож н ости 9 .3 0 0  тонн бомб.

ЛОНДОП. 2  февраля. (ТАСС ). Как
передаёт агентство Р ейтер , вчера днём

сам олёты  английской береговой ави аци и  
«Б оф айтер» соверш или вн езап н ы й  нал ёт  
н а враж еские су д а  бли з побереж ья  Нор
в еги и . П отоплен один тя ж ел ов оор уж ён 
ный м инны й тральщ ик и подож ж ено  
торговое судн о среднего р азм ер а. Один  
неприятельский конвойны й корабль .по
вреж дён орудийны м  огнём.

Р А З Р У Ш Е Н И Я  В О  Ф Р А Н К Ф У Р Т Е

СТОКГОЛЬМ, 2  февраля. (ТАСС). 
Ш ведская печать сообщ ает, Что, по по
лученны м  сведениям , германский город 
Ф ранкф урт-на-М айне, несколько раз 
подвергавш ийся усиленны м  бомбардиров
кам авиации сою зников, поч ти  полно

стью  р азр уш ен . В старой ч асти  города' 
не осталось пи одного упелевгаего дом а. 
Ж изнь в городе зам ерла. П олиция устрои
ла настоящ ую  о х о т у  за  рабочими, пы 
таю щ им ися беж ать  из Ф ранкф урта.

В Ы С А Д К А  А М Е Р И К А Н С К И Х  В О Й С К  Н А  М А Р Ш А Л Ь С К И Х
О С Т Р О В А Х

Новые фронтовые бригады
В  ц ех е , где начальником  т . Сопель- 

нпк, недавно организовались две комсо
мольско-молодёж ны х фронтовых бригады.

О д н а . и з  н и х  работает под руковод
ством мастера т . Соколова* н а  производ
ственном  уч астк е тов. Г уревича. Органи
зовалась эта бригада по и н ици ативе  
комсомольцев -  стахан овцев тт. П азаря- 
п а, Айрапетова и  Самодурова. С первы х  
ж е дней бригада провела перестройку  
своей работы . В  р езул ьтате двухсм енны е  
суточ ны е задания вы полняю тся одной  
см еной, вы свобож дено 1 1  квалиф ицирован
н ы х рабочих.

С бригадой мастера Соколова сорев
н ует ся  фронтовая бригада м астера Кара-

ч ина с  производственного у ч а ст к а  тов. 
Иваш тлова. 2 3  человека бригады  вы 
полняю т р аботу , которую  раньш е вы пол
нял 4 1  человек; 1 8  вы свободивш ихся  
рабочих и спользую тся  па други х  у ч а ст 
ках ц еха .

Этих у сп ехов  бригада т . К арачина  
добилась путём  прим енения специальны х  
п р и способл ени й , строгой сп еци ализаци ей  
рабочих па отдельны х операц иях и  т щ а 
тельны м освоением  технологического про
ц есса . И нициатор создания бригады  ком
сомол еп т . М аркарьян ещ ё недавно был 
учеником  заводского отдела подготовки, 
кадров, а сейчас это один из квалиф и
цированны х рабочих бригады .

Б .  Р У М Я Н Ц Е В .

Всесою зное соревнование на рем онт е т ракт оров  

У с п е х  х а ш у р с к и х  т р а к т о р и с т о в
Вклю чивш ись во В сесою зн ое соц иали

сти ческое соревнование, коллектив Ха- 
пгурской МТС обя зал ся  к  1 февраля, на 
месяц раньш е срока, заверш ить годовой  
пл ан  рем онта тракторов.

2 8  япваря хаш урц ы  перевы полнили  
своё обязательство, отремонтировав 5 0  
тракторов вместо предусм отренны х по 
пл ан у 4 7 .

В ы соких пок азателей  добились на ре
монте тракторны е бригады  т т . М оеиа- 
ш вили, Б арбакадзе и  К иквадзе; тракто
ристы  т т . Гелаш внлн, Г онгадзе, П алиа
ш вили, Ч ургул ня; к узн ец  Аманаш вили, 
слесарь М ельничук и  други е.

П одходит к к оп цу л  рем онт п р и ц еп 

ного ин вентаря . К оллектив стан ц и и  п о
ставил перед собой задач у  заверш ить  
эт у  работу не поздпее 1 0  февраля.

С каж ды м днём в МТС всё ш ире 
развёрты вается соревнование за  у сп еш 
ное вы полнение взяты х обязательств.

Коллектив МТС борется за  то , чтобы  
к 1 м ая, н а  м есяц раньш е срока, 
закончить ремонт ком байновы х моторов 
и основны х узлов  комбайнов.

В зято т ак ж е обязател ьство помочь  
колхозам отремонтировать п л уги  и  сеял
ки , организовать до вы езда в поле п е
реподготовку 2 0  трактористов, перевы 
полнить пл ан  производства и  восстан о
вления зап асн ы х частей  и т . п.

На пороге третьей военной весны
" Во всех колхозах Горянского района 
идёт деятельная подготовка к весенним 
полевым работам. Эта подготовка в ны
нешнем году проходит с большим произ
водственным под’ёмом, вызванным высокой 
оценкой, которую дали партия и прави
тельство трудовым усилиям колхозников 
нашего района в дни войны. Ряд передо
виков сельского хозяйства района награж. 
дён орденами и медалями Советского
Союза.

В ответ на награду колхозники Горий- 
ского района приняли обязательство образ
цово провести третью военную весну. Уже 
немало сделано для  того, чтобы обеспе
чить успешное выполнение этого обяза
тельства. П реж де всего нужно сказать,
что с осени в наших колхозах было под
нято более 7.000 гект-аров зяби. План
под’ёма зяби’ перевыполнили многие колхо
зы, в том числе сельскохозяйственные ар
тели селений Кецихура, Ахалиубани, Ме- 
рети и др. Это даст возможность быстрее 
выполнить задания по весновспашке, про
вести сев в более короткие сроки.

Сейчас во всех колхозах района идёт
массовая вывозка навоза и укладка его в 
штабели. Только артель «Магалити» вы
везла уж е более 200 тонн навоза. Сотни 
ароб удобрений доставили на поля такж е 
сельскохозяйственные артели селений Хел. 
тубани, Ахалиубани и др. Наряду с вы
возкой навоза колхозные бригады произво
дят сбор и накопление золы, птичьего по

мёта и других удобрений, необходимых 
для  повышения урожайности таких куль
тур, как свёкла, огурцы, помидоры.

Общеизвестно, что успех сева решают 
семена. От своевременной' заготовки каче
ственных семян зависят не только сроки 
высева, но и урожай План засыпки семян 
зерновых и огородных культур перевыпол. 
нен. Например, кукурузы засыпано 3.373 
центнера, вместо 3.267 по плану, Яровой 
пшеницы имеется 2.174 центнера, вместо 
2.147 центнеров, лобио—391 центнер, вместо 
357. Н ехватает пока семян огурцов. О д
нако они будут изысканы в районе путём 
межколхозного обмена и взаимопомощи. 
Колхозы селений Каралети, Охера, Хиди- 
стави имеют семена огурцов в избытке и 
уже заявили о своей готовности поде
литься посевным материалом с соседними 
артелями.

Полным ходом идёт лабораторная про
верка семян зерновых культур. Такие пе
редовые колхозы, как «Магалити», имени 
Берия, Ахалубанский, уже проверили пол
ностью все посевные материалы и довели 
их до установленной кондиции. Наряду с 
этим надо отметить, что некоторые артели 
отстают как с лабораторной проверкой 
семян, так и с очисткой их. Это в пер
вую очередь колхозы селений Земохвити, 
Пхвениси и Адзви. Руководители этих ар
телей проявляют пока мало заботы о се
менах, хотя здесь необходимо будет ча

стично провести межколхозный сортообмен. 
Возможности для этого есть.

Ещ ё энергичнее должна быть развёрнута 
работа по лабораторной проверке семенного 
материала. Времени осталось немного и 
надо быстрее проверить качество семян, 
довести их до установленных кондиций.

Чтобы встретить весну во всеоружии, 
необходимо своевременно закончить ремонт 
всех сельскохозяйственных машин и ору
дий. М ежду тем, пока отремонтировано 
плугов 80,8 процента, лущильников—90 
процентов, борон — 95 процентов. У нас 
есть до 80 колхозных кузниц. Э того  впол
не достаточно, чтобы при надлежащей ор
ганизации дела своевременно закончить 
ремонт всего инвентаря. Правда, мы испы
тываем известный недостаток в угле и, ча
стично, в металле, но этот недостаток мо
ж ет быть покрыт путём мобилизации
внутренних ресурсов.

Никогда ещ ё наш район не был так
хорошо обеспечен живой тягловой силой, 
как в этом году. Нет такого колхоза, где 
бы не увеличились ресурсы тягловой си
лы за счёт собственного воспроизводства. 
Кормами, как грубыми, так и концентри
рованными, большинство колхозов полно
стью обеспечено. В Ахалубанском колхозе, 
например, выделено большое количество
зерна для подкормки рабочего скота в пе
риод весеннего сева. Такие ж е фонды 
зерновых и других культур для подкорм
ки тягловой силы имеются в сельскохо
зяйственных артелях «Магалити», имени 
Берия, имени Сталина и многих Дру|рк.

Сейчас необходимо обеспечить такой 
уход за скотом, чтобы за зимний период 
он ещ ё больше оправился и весной мог 
сразу выйти в борозду. Д л я  этого сле
дует ещ ё раз проверить закрепление ско
та за конюхами, наладить правильное кор
мление, продолжать обучение молодняка 
ходить в запряжке.

Машинно-тракторные станции Горийского 
района включились во Всесоюзное социа
листическое соревнование за своевременное 
и высококачественное проведение ремонте 
тракторов. Впереди идёт Горийская МТС. 
Эта станция в ближайшие дни уж е закан
чивает ремонт машин. Улучшила работу на 
ремонте такж е Ш индисская МТС. С ерьёз
ное отставание имеется лишь в Ахал-
Сопели. Нужно отметить такж е один весь, 
ма существенный недостаток в работе 

^МТС на ремонте. В последнее время во 
всех трёх МТС района имеется разрыв
между ремонтом тракторов и ремонтом 
прицепных машин. Районный комитет пар
тии указал руководителям МТС на недо
пустимость этого положения. Сейчас ра
ботники МТС обязаны принять все меры к 
тому, чтобы в срок закончить ремонт тра
кторного парка и прицепного инвентаря.

Приближается третья военная весна.
Колхозники Горийского района, воодуш ев
лённые успешным наступлением Красной 
Армии, сделаю т всё для того, чтобы отлич
но провести весенний сев, получить в этом 
году ещ ё более высокий урожай.

Г . М И Х А Н А Ш В И Л И , 
с е к р е т а р ь  Г о р и й ск о го  р а й к о м а  К П (б) Гр.

ВАШИНГТОН, 2  ф евраля. (ТАСС). 
Рузвельт заявил на пр есс-к он ф ерен ц и и , 
что н а  М арш альских островах вы сади
лись мощ ные ам ериканские силы . Не

смотря на то, что ам ериканцы  встретили  
сильное соп роти вление, операц ии р азвит  
ваю тся усп еш н о .

Б О И  В  Ю Г О С Л А В И И
Ж ЕН ЕВА , 2  февраля. (ТАСС ). Как 

сообщ аю т из Ю гославии, ч асти  народно- 
освободительной армии, д ей ств ую щ и е в 
Черногории, ^разбили и  отбросили гер
манские войска и отряды четников. В 
Б оснии части  народно -  освободительной  
армии ведут н аступательн ы е операции  
местного зн ач ен и я . А така нем цев, пред
принятая ими и з  города Т равник, отби 
та.

В Словении ч аст и  народно -  освобо
дительной арм ии несколько дпей вели  
упорны е бои с герм анским и и  устага- 
скими отрядами, п ы тавш им ися  пробиться  
на освобож дённую  терри тори ю . Словен
ские части народно -  освободительной  
армии освободили от пр отивник а Ч аглин  
и Плоча и  захвати л и  богаты е военны е  
троф еи. В зято в плен 3 5 4  гитлеровских  
солдата и 3  оф ицера.

З Е М Л Е Т Р Я С Е Н И Е  В  Т У Р Ц И И
АНКАРА, 1 февраля. (ТАСС). Сегодня, 

в 6  часов 3 0  м инут ут р а , в Т урции  
произош ло сильное зем летрясение. Но 
первы м сведениям , эпип ен тр  зем летрясе
ни я  н аходи тся  в вилайете Б олу. Один 
и з  городов этого ви лайета —  Гереде —  
сильно пострадал. Не м енее 9 0  процен

тов здан и й  в городе совер ш енн о разрун  
ш епо. П редполагаю т, что им еется  много' 
человеческих ж ертв . Ж ел езн одор ож н ая  и  
телеграф ная св язь  с вилайетом  Б олу  
прервана. Сильны е толчки ощ ущ али сь  а  
в ряде д р уги х  районов стр аны , в  том! 
числе в А нкаре. Т олчки пр одолж аю тся.

-*&■
„Десница великого мастера"

В издательстве «З аря  В остока» вышел  
в переводе п а  русск и й  я зы к роман К он
стан ти на Г ам сахурдиа «Д есница великого  
м астер а».

Ром ан посвящ ёп трагеди и  м астер а-ху
дож н ика эп охи  грузин ского средневековья  
К. А рсак идзе, создателя М цхетского собо
ра —  одного из вы даю щ ихся памятников  
древней грузин ской  ар хитек тур ы .

К нига сн абж еп а  прим ечаниям и и  после
словием автора. П еревод— Фатьмы Твалт- 
в ад зе , под редакцией А.. П . Т ихонова. 
П ортрет автора и  худ ож еств ен н ое оформ
л ение издания —  л аур еата  С талипской  
прем ии худ ож н и к а  У ча Д ж ап ари дзе.

В  кн иге 2 6 0  страни ц . Ц ена 2 0  р уб .

„Ромео и Д ж ул ьетта"  
на грузинском язы ке

П а-днях и сек ц и и  п оэзи и  сою з»  
пи сател ей  Г рузи и  бы ли зачи тан ы  новы е  
переводы  н а  гр узи н ск и й  я зы к  трагеди и  
Ш експира «Ром ео и Д ж у л ь ет та »  и  от
ры вков из «В ен ец и ан ск ого  к у п ц а » .

П ереводы вы полнены  аспирантом  Т би
лисского государ ственного ун и в ер си т ет а  
В ахтангом  Ч елидзе.

В  обсуж д ен и и  переводов п р и н я л и  у ч а 
сти е пи сател и  Г. К пкодзе, П. Григоаппш - 
ли , А. Г аперелия, И. Т атш пвили, И . Ц у 
л ук и д зе , Гр. А баш идзе, Д. Д ж анелидзе  
и др ., давш ие работе, проделанной  
В . Ч ели дзе, вы сокую  оц ен к у .
•<ххх>о<><хх><><х><><хх> о о о о о о о о о о о *  

Зам. ответственного редактора
А. ГЕО Р ГА Д ЗЕ .

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  Д Р А М А Т И Ч Е С К И Й  
Т Е А Т Р  и м . А . а  Г Р И Б О Е Д О В А  

5 ф е в р а л я  
Н О Ч Ь  О Ш И Б О К  

4 ф е в р а л я  
С О Б А К А  Н А  С Е Н Е  

5 ф е в р а л я  
Б Е Ш Е Н Ы Е  Д Е Н Ь Г И  

Н а ч а л о  в  7 ч а с . 30 м и н . в еч .

г о с .  т Ъ а т р  Ю Н О ГО  З Р И Т Е Л Я  
им . Л . М. К А Г А Н О В И Ч А  

К у к о л ь н ы е  с п е к т а к л и  “
3 и  4 ф е в р а л я  /  

«ГУ С ЕН О К »
Н а ч а л о  в  3 ч а с а  д н я .

5 ф е в р а л я  
«К А К  Н Е М Е Ц К И Й  Г Е Н Е Р А Л  

С П О РО С ЕН К О М  ВО ЕВА Л»
Н а ч а л о  в  3 ч а с а  д н я .

6 ф е в р а л я  ч е т ы р е  с п е к т а к л я  
«Т Р И  П О Р О С Е Н К А »

Н а ч а л о  в  11 ч .  у т р а  и  в  12і / 2 ч. д н я .
«К Р А С Н А Я  П ІА П О Ч К А »

Н ач ал о  в  2 і/г ч а с а  д н я  и  в  4 ч а са  д н я .
Б и л е т ы  п р о д а ю т с я  в к а с с е  т е а т р а  

о 12 ч а с .  д н я .

В театрах Тбилиси
« : ----------  -г- . а ;

Г осоп ер а  — 3 ф евр аля «К ето н  Кота».
4 ф е в р а л я  « П а я ц ы »  и  «Б егл ец » ; театр  им ени  
т-уста вел и —  з  ф е в р а л я  «Герои К рцаниси»,
4 ф е в р а л я  «О локо Д у н д и ч » ;  театр  им . М ар. 
д ж а н и ш в и л и  —  8 ф е в р а л я  «С олом он  И сакич  
М е д ж г а н у а т в и л и » , 4 ф е в р а л я  «С вадь ба  кол
х о зн и к а » ; театр  им. Г р и боедов а  — 3 февг 
« Н о ч ь  о ш и б о к » , 4 ф е п р а л я  « С о б ак а  н а се  
арм ян ский театр  -  3 ф е в р а л я  «Ж ди  меня»,'
4 ф е в р а л я  « С и н и й  п л а т о ч е к » ; театр  им. А хун»  
д о в а  —  3 ф е п р а л я  «К инто», 4 ф е в р а л я  «Пяти
р у б л е в а я  н ев ес та» ; театр  м у зк о м ед и и  —
3 ф е в р а л я  « А р ш и н  М ал -А л ан » , 4 ф евр аля. 
« С в ад еб н о е  п у т е ш е с т в и е » ; театр ган к ул ь т ур ы  
—  3 ф е в р а л я  «В стреча» ; гр у з . Т Ю З — 3 и  4 
ф е п р а л я  « О у р ам ская  к р е п о с т ь » ; р у сск и й  ТЮ З—
■ і и  4 ф е в р а л я  «В сто р о н е» ; а р м . Т Ю З  —  
3 ф е в р а л я  д н е м  и  в е ч е р о м  «Зоя» .

ГОС. Т Е А Т Р  Ю НОГО- З Р И Т Е Л Я -----------
и м . Л . М. К А Г А Н О В И Ч А  

3 и  4 ф е в р а л я  
«В СТО РО Н Е»

*  Н а ч а л о  в  3 ч а с . в е ч .
5 ф е в р а л я  

«КОТ В С А ІІО Г А Х »
Н а ч а л о  в  2 ч а с а  д н я .

6 ф е в р а л я  д в а  с п е к т а к л я  
«КОТ В С А П О ГА Х »

Н а ч а л о  в  11 ч а с .  у т р а  и  в  5 ч а с . в е ч . 
Б и л е т ы  п р о д а ю т с я  в  к а с с о  т е а т р а  

с  12 ч а с о в  д н я ._________ _

Т Б И Л И С С К И Й  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  Ц И Р К  
П О С Л Е Д Н И Е  Д Н И  

П Р О Г Р А М М Ы  П Е Р В О Г О  Ц И К Л А
б о л ь ш о е  и л л ю з и о н н о е  р ев ю  за с л . а р т и с т а  

р е с п у б л и к и , о р д е н о н о с ц а  
К  И О 

с  75 а с с и с т е н т а м и .
Б о л ь ш а я  ц и р к о в а я  п р о гр а м м а .

Н а ч а л о  в  8 ч а с .  в е ч е р а .
Б и л е т ы  п р о д а ю т с я  в  к а с с е  г о с ц и р к а  о 
12 ч а с .  д н я  д о  9 ч а с . в е ч е р а ,  а  т а к ж е  в  
го р о д с к и х  к а с с а х  — н а  у л . К о м и н т ер н а , в 
д о м е  Лг 6 /8  (м а г а зи н  №  4 « Г л а вк о н д и те р » ) 
и  н а  П л е х а н о в с к о м  п р о с п ., у г о л  у л . 
Ж о р е с а  в  д .  №  87 (к о м и с с и о н н ы й  м а га зи н  
Іб и л т о р г а )  с  12  ч а с .  д н я  д о  6 ч а с . в е ч е р а .

У П Р А В Л Е Н И Е  Г О С У Д А РС Т В Е Н Н О Г О  
С Т Р А Х О В А Н И Я  Г Р У ЗИ Н С К О Й  ССР 

Г О С С Т Р А Х  
К а ж д ы й  з а б о т л и в ы й  г р а ж д а н и н  м о ж ет  
о о е с п е ч и т ь  се б я  и  с в о ю  се м ь ю , з а к л ю ч и в  в 

Г о с стр а х е
С М Е Ш А Н Н О Е  С Т Р А Х О В А Н И Е  Ж И З Н И  

Н о  с м е т а н н о м у  с т р а х о в а н и ю  ж и з н и  
Г о сстр ах  в ы п л а ч и в а е т  

С Т Р А Х  О Н У Ю  С У М М У  
а) С ам ом у  за с т р а х о в а н н о м у  — 

п р и  д о ж и т и и  д о  к о н ц а  с р о к а  с т р а х о в а н и я  
и  п р и  и н в а л и д н о с т и  в  р е з у л ь т а т е  

н е с ч а с т н о го  с л у ч а я , 
б) С ем ье и  б л и з к и м  — 

в с л у ч а е  п р е ж д е в р е м е н н о й  см ер ти  
за с т р а х о в а н н о г о .

Д л я  з а к л ю ч е н и я  с т р а х о в а н и я  о б р а щ а й т е с ь  
в  р а й о п н ы е  (го р о д ск и е ) и н с п е к ц и и  

Г о с стр а х а  и л и  к  с т р а х о в ы м  а ге н т а м . 
З а к л ю ч а й т е  с м е т а н н о е  с т р а х о в а н и е  ж и з н п .

Г р у з и н с к о й  к о н то р е  п з ы г к а п и й  и -  п р о е к т а -  
р о в а н и я  « С о к ізд орп роект»  г л а в н о г о  у п р а 

в л е н и я  т о с е е й и ы х  д о р о г  Н К В Д  СССР
Н У Ж Н Ы  Д Л Я  Р А Б О Т Ы  

в  г . Т б и л и с и  
и н ж е н е р ы , т е х н и к и  и  ч е р т е ж н и к и .

В се  п р и н я т ы е  п а  р а б о т у  о б е с п е ч и в а ю т с я  
с п е ц сн а О ж е н и ем  ч е р е з  з а к р ы т у ю  то р г о в у ю  
се т ь .

С  п р е д л о ж е н и я м и  о б р а щ а т ь с я  п о  а д р е с у : 
г . Т б и л и с и , у л . М а ч а б е л и , №  8, —  к
а д м и н и с т р а ц и и .___________ А д м и н и с т р а ц и я .

К И Н О
Им. Р у с т а в е л и  — « Д ж о р д ж  и з  Д н н к и -д ж а -  

ва»; О ктябрь — « Н о в ы е  п о х о ж д е н и я  Ш вейка»; 
У д ар н и к —«О на з а щ и щ а е т  р о д и н у » ; К ом сом олец  
— «Л еди  Г а м и л ь т о н » ; С партак —  «А рм янск ий  
к и н о к о н ц е р т » ; им. Р . Л ю к сем бур г —  «М елодт  
в а л ь с а » ; им . 26 ком иссаров  — «Т ри  муп  
р а»; Н аук а  п техн и к а  — «М акси м  Г о р ь к и й * .

Л Е Н И Н Г Р А Д С К И Й  
Э Л Е К Т Р О Т Е Х Н И Ч Е С К И Й  И Н С Т И Т У Т  

И Н Ж Е Н Е Р О В  С В Я ЗИ  
и м . п р о ф . Б о н ч -Б р у е в и ч а  

О Б Я ВЛ Я ЕТ  
д о п о л н и т е л ь н ы й  п р и ем  с т у д е н т о в  
н а  1 к у р с  (1943-44 у ч е б н ы й  го д ) 

н а  ф а к у л ь т е т ы :
1) р а д и о с в я з и  и  р а д и о в е щ а н и я .
2) э л е к т р и ч е с к о й  с в я з и  п о  п р о в о д а м . 

И н с т и т у т  го т о в и т  и н ж е н е р о в -я л е к т р и к о в
п о  п р о е к т и р о в а н и ю , с т р о и т е л ь с т в у  и  я к с - 

с о о р у ж с " и й  р а д и о с в я з и , р а д и о , 
в е щ а н и я , т е л е в и д е н и я , т е л е ф о н и и , т е л е г р а 
ф и и , м е ж д у г о р о д н и х  с т а н ц и й , д а л ь н е й  

с в я з и  и ф о т о т е л е гр а ф и и .
• с л о в и я  п р и е м а  о б щ и е  для-*  плат 

в т у з о в  О ССР. Л

и н е т н ^ і Л е Н И Ю  °  Ж е Л а н И И  П О С Т У П И Т Ь  В  и н с т и т у т  д о л ж н ы  б ы т ь  п р и л о ж е н ы  с л е 
д у ю щ и е  д о к у м е н т ы :

1) а в т о б и о г р а ф и я ,

(подл^н ш Г к1) . 0 6  ° к о н ч ™  тп к о л ы
3) с п р а в к а  о с о с т о я н и и  з д о р о в ь я ,
4) я  Ф о то к ар то ч к и .

(П а с п о р т  и  д о к у м е н т  об  о т н о ш е н и и  к  
в о и н с к о й  о б я з а н н о с т и  п р е д ъ я в л я ю т с я  л и ч -

с ? Г „ Г „ ^ Г “

І Г Е "“ рыт”
з а я в л е , ,и й  п р о и з в о д и т с я  д о  25

д н е й )  с  ’ і ? Жл о НРі7 НО (К р° ме п б ш м м л х о д п ы х  д н е й ;  с  11 д о  17 ч а е о в  в  о т д е л е  качгѵчя
- Ж Е ?  ЛИЧІ'о  и л и  п о ч то й  п о  а д р е с у : Т б и л и с и , п р . Р у с т а в е л и , 43 .
с п о \ п к и Ж1 л  м о ж п о  п о л у ч и т ь  п о д р о б н ы *  

^ ь н о ^ г а ѵ  у с л о в и я х  п р и е м а  и  с п е ц » , а л ь н о е т я х  и н с т и т у т а .
Д и р ек ц и я .

Т И П О Г Р А Ф И И  «Б О Е Ц  Р К К А »
Т Р Е Б У Ю Т С Я  

° ЛекІ Р° м о в т е Ры ' с т о р о ж а , у б о р щ и ц ы .
5 Ж ? " 2  Рт с ° ' Ш е- 0 6  У р о в н я хл я т ь с я  Г. Т б и л и си , у л . Л з н е л а л з А . 
т и п . « Б о ец  Р К К А », у д и р е к т о р !  "1 ’

Т Р Е С Т У  «Г Р У ЗМ И Н В О Д » 

т р е б у ю т с я :
1. Б у х г а л т е р -р е в и з о р  т р е с т а ;
2. З а м . гл . б у х г а л т е р а  б о р ж о м ск о го  с т е 

к о л ь н о г о  за в о д а ;
3. С т. б у х г а л т е р ы  и  б у х г а л т е р ы  д л я  

р а б о т ы  в  Б о р ж о м и , А в ч а л а  и  Т б и л и с и .
В Б о р ж о м и  и  А в ч а л а  п р и н я т ы е  о б е с п е 

ч и в а ю т с я  к в а р т и р о й , с н а б ж е н и е м  и  сто 
л о в о й .

С п р е д л о ж е н и я м и  о б р а щ а т ь с я  в  тр е с т  
«ГруЗМ йнвод» — у л . А т а р б е к о в а  (б . С уд еб 
н а я ) . №  35, т е л .  3-22-00 и  3-48-28, к  гл . 
б у х г а л т е р у  т р е с т а  т о в . Т а р б е е в у .

У Т Е Р Я Н А

к р у г л а я  п е ч а т ь ,  п р и н а д л е ж а щ а я  О Р С ’у 
д в и ж е н и я  З К В  ж ел . д о р о ги  (С и гн ах ск и й  

р а й о н ) . С ч и т а т ь  н е д е й с т в и т е л ь н о й .

Р а б о т н и к и  Т К  К П (б ) Г р у з и и  и з в е щ а ю т  «
Й л и ааи  е м  л а  ео т р у  д н и п ы  С аф р ад ь ят  
Е л и з а в е т ы  И в а н о в н ы  С а ф р а з ь я п . В ы н с  
З -П , в  5 ч а с . в е ч .,  и з  к в а р т и р ы  —
  Э н г е л ь с а , №  38.

^ ? 1 ЛР^ И̂ п П Г руд ,ш к оп  Н а р к о м л е с а  ,  и  
зн н с к о й  СОР и з в е щ а е т  о с м е р т и  с т а р ш е  
ф и н а н с и с т а  Н а р к о м л е с а  З у р а б е  С у л х а ік  
внча П авчан адае . В ы нос З-Ц  в  5 *
30 м и н . в е ч е р а , и з  к в а р т и р ы  — С агуг 

с кая, ул., № 15.

Г р у з р ы б т р е с т а  и з в е щ а ю т
Э Т і І  I  г Р И г о р ь е в п ы  М и еи р я н . 1_
Тонетёігаст Л  ЧЛГ- вечеРа- и з  квартиры Т о н е т с к а я  п л о щ а д ь , ,М 4 _  п *  Петропа

л о в е к о е  к л а д б и щ е .

потРк о м я Нт ! , ДОроЖНОГО с т р о и т е л ь с т в а  И е . I Т б и л г о р с о в е т а  и з в е щ а е т  о с м е п т » !  
н оо  3ДіѴ*Кп А н угп ен а на М а р т и р о с о в а . В ьх -І

А х ал п и т е і» и »  Ч ас- в’РЧеРа и з  к в а р т и р ы  А х а л ц и х с к и й  п е р е у л о к . „М 7, н а  К у к и
   ск о с  к л а д б и щ е .

С е м ь и  Я н и к я н
см ер т и  Э н р а к с и и  Ф с р Ж в н ы Т н ^

В 7 ЧаС- вечРр"  ™  гт и р с  — у л . М е л и к и ш в и л и , №  28. В 
4 - І І ,  в  5 ч а с . в е ч е р а , н а  К уки й , 

к л а д б и щ е .

А Д Р Е С  Р Е Д А К Ц И И  И И ЗД А Т Е Л Ь С Т В А : Т билиси , пр. Р устав ел и , 66. ТЕЛЕФ ОНЫ : вам. отв. редактор а -  8-18-64. отв. секретарь
о бзор ов  печ ати—8-13-28, сел ь ск охозя й ств ен н ы й  ■ в оен н ы й  — Ѵ ЧМ 8, торговли

секретарь -  8-17 66, С екретариат—8-11-22; О Т Д Е Л Ы : партийной ж и зн и  — 8-56-65, п роп аган ды  — 8-17-44, ком сом ольской ж в зп и  — 8 6 2  «
— 8-56 61, в нф орм ап пи—8-18-4», п и сем —3-12-63, литератур ы  и иск усств а — 8-17-86. И здател ь ств о—3-22-88. П рием  п б 'я в л гв и й —8-18-6’  В тхгалт

Н а ш ш г а в »  п д а г а к п а  « 8 » в а  П а к т о м * , Т О я ш с и , н р ,  Р у с т а в е л и , М . Т а р а *  « м м .

.  . . .  - ------------и ч е т к и й
л е в и й —8-18-82, Б ухгал т ер и я —

ѴЭІ1214


